
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’  

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

SEDUTA DEL 24 NOVEMBRE 2010 N. 169 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZI O 

2010. 
 
L’anno duemiladieci il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 13,00 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
4. Sig. VALTER  POLIDORO 
5. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale, Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 09/10/2009 dichiarata 
immediatamente esecutiva, sono stati adottati il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2010-2012 ed il relativo elenco annuale 2010 delle OO.PP.; 
 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 15/12/2009, dichiarata 
immediatamente esecutiva, gli stessi sono stati approvati; 
 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla riqualificazio-
ne di Via Della Libertà, quale strada di accesso alla città di Ortona dalla direttrice dell’uscita 
autostradale, che va dall’innesto con la S.P. per Orsogna a Porta Caldari e che a tal fine è stato 
dato incarico di progettazione  all’arch. Maurizio Rocco di Pescara; 
 
Che in data 15.11.2010 al n.153  è stato approvato il progetto preliminare; 
 



Considerato inoltre, che altro obiettivo per questo Ente è quello della sistemazione del 
Mercato Ittico sito in Via Marina; 
 
Vista la sentenza nel giudizio di appello in materia di responsabilità amministrativa, iscritto al 
n. 32716, contro la Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti S.p.A. condannata al 
pagamento in favore del Comune di Ortona di € 400.000,00, oltre la rivalutazione monetaria 
dall’ultimo pagamento e gli interessi legali dalla pubblicazione della sentenza fino al soddisfo, 
per un totale di € 523.383,76; 
 
Considerato che il suddetto importo è già stato accreditato c/o la Tesoreria Comunale; 
 
Considerato che, la spesa presunta di € 500.000,00 per la esecuzione dei lavori di Via Libertà, 
insieme alla riqualificazione del mercato ittico per circa 23.383,76 si potrà finanziare con i 
proventi di cui alla suddetta sentenza; 
 
Ravvisata la necessità di approvare variazione ai suddetti strumenti di programmazione; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, Art 128; 
 
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n.554, art. 13 e 14; 
 
Visto il D.M. Lavoro Pubblici 21 giugno 2000, Art. 2; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conti; 
 
Visto  l’art. 42 comma 4 della Legge 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Dirigente 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio e dal 
Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’Art. 49 con D. Lgs: 
18/08/2000, n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1 -Di apportare per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti modifiche al Piano 
Triennale   2010/2012 delle Opere Pubbliche e relativo elenco annuale 2010; 
 
1- Nuovo intervento “riqualificazione di Via Della Libertà, quale strada di accesso alla 

città di Ortona dalla direttrice dell’uscita autostradale, che va dall’innesto con la S.P. 
per Orsogna a Porta Caldari”; 

2- Nuovo intervento”sistemazione di mercato ittico”; 
3- Di apportare, conseguentemente al bilancio di previsione del corrente esercizio, le 

variazioni sotto riportate: 
 
ENTRATA- risorsa  4051060 
1- Cap.   1705   “    Risarcimento a seguito di sentenza della Corte dei Conti-ex Tesoriere 

Comunale CARICHIETI Spa  + € 523.383,76 
 



SPESA – intervento  2080101 
1- Cap.  31214  “Riqualificazione di Via Della Libertà, quale strada di accesso alla città 
di Ortona dalla direttrice dell’uscita autostradale, che va dall’innesto con la S.P. per Orsogna a 
Porta Caldari” + € 500.000,00 
 
SPESA – intervento  2110201 
Cap. 38005 “sistemazione mercato ittico” + € 23.383,76 
 
Dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 42 comma 4 della Legge 267/2000, a pena di decadenza. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 


